

**Jerzy TELAK**

Towarzystwo Naukowe „Bezpieczeństwo i Ratownictwo”

## **DOSKONALENIE ZAWODOWE POLICJANTÓW REALIZUJĄCYCH ZADANIA SŁUŻBOWE NA POLSKICH OBSZARACH WODNYCH W LATACH 1997-2015, WYBRANE ASPEKTY**

### **STRESZCZENIE**

Na obszarach wodnych zdarzały się czyny zabronione i w związku z tym były tworzone służby tj. Straż Rieczna, specjalne oddziały Policji, Milicji Obywatelskiej z Komisariatem Riecznym i Wodnym, Milicją Morską, komisariatami, rejonowymi komendami, posterunkami morskimi. Po 1990 r. w Policji zostały określone zadania Policji Wodnej. Szkolenie, podnoszenie kwalifikacji zawodowych policjantów umożliwiających pełnienie służby na obszarach wodnych było prowadzone od chwili powołania tej służby, w tym nauka prowadzenia łodzi, pływanie i ratownictwo. Kursy i szkolenia doskonalące policjantów do działania na wodach od 1991 r. są prowadzone w Centrum Szkolenia Policji w zakresie pływania, ratownictwa wodnego, nurkowania i pierwszej pomocy. Kursy dla policjantów wykonujących zadania służbowe na wodach i szkolenia specjalistyczne, w zakresie pływania łodzią w trudnych warunkach atmosferycznych, prac bosmańskich, wykorzystania poduszki powietrznej, pływania łodzią służbową (dla policjantów z pododdziałów antyterrorystycznych), nurkowania, doskonalenia umiejętności pływania i wykonywania zadań na wodach i terenach przywodnych, w części były prowadzone w bazie we wsi Kal nad jeziorem Świącajty. Analiza publikacji, dokumentów i źródeł prawa, badanie opinii z wykorzystaniem techniki wywiadu przeprowadzone w sposób jawny i otwarty, pozwoliły na przedstawienie systemu doskonalenia zawodowego policjantów realizujących zadania służbowe na obszarach wodnych.

#### Słowa kluczowe:

bezpieczeństwo, policja, doskonalenie zawodowe, obszary wodne

## WPROWADZENIE

Na obszarach wodnych były i są popełniane czyny zabronione – przestępstwa i wykroczenia, a także mają miejsce zdarzenia nadzwyczajne, w tym powodzie. Przy wszystkich zdarzeniach niestandardowych występuje potrzeba zapewnienia bezpieczeństwa i porządku publicznego.

Bezpośrednio po uzyskaniu niepodległości, po I wojnie światowej w II Rzeczypospolitej Polskiej działało wiele służb o charakterze policyjnym<sup>1</sup>, w tym Straż Rieczna w resorcie Robót Publicznych<sup>2</sup>, chroniąca transporty towarów na rzece Wisła oraz zapewniająca bezpieczeństwo i porządku w portach i przystaniach. W Policji Państwowej powstały specjalne oddziały, działające na rzece i pasie nadbrzeżnym oraz w portach i przystaniach<sup>3</sup>.

Specjalistyczne szkolenie i doskonalenie zawodowe policjantów, pełniących służbę wodną było prowadzone od zarania. Poza podstawowym szkoleniem policyjnym uczyli się oni prowadzenia łodzi, pływania i ratownictwa. W szkoleniu „Policji Wodnej” z zakresu pływania i ratownictwa wodnego pomagało wiele podmiotów, po których policjanci uzyskiwali tytuły „Przodownika Pływania”, „Przodownika Ratownictwa”, „Ratownika”. Pierwsze szkolenie instruktorów ratownictwa, który ukończyło sześciu policjantów, przeprowadził Polski Związek Pływacki w Warszawie w 1937 r. W Milicji Obywatelskiej (MO) w trakcie działań wojennych został utworzony Komisariat Rieczny MO w Warszawie. Powołano Milicję Morską, komisariaty morskie MO w Gdyni i Elblągu oraz rejonowe komendy morskie MO z komisariatami i posterunkami. Następnie po 1946 r. jednostki MM włączono do MO. W MO w 1965 r. określono działania na wodach, które zostały doprecyzowane w 1973 r., a w 1977 r. wprowadzony został specjalny program działania prewencyjnego<sup>4</sup>.

Do końca lat 60-tych szkolenie w jednostkach wodnych MO polegało na przekazywaniu wiedzy przez milicjanta z dłuższym stażem rozpoczynającym służbę na zasadzie „mistrz uczył czeladnika”. Od koniec lat 60-tych do 1985 r. w Szkole Ruchu Drogowego MO w Piasecznie były prowadzone szkolenia służby wodnej. Od 1986 r. Komisariat Rieczny MO w Warszawie, po tym we Wrocławiu,

<sup>1</sup> Szerzej: P. Majer, *Ustawy Polskiej Policji (1791–1990). Źródła z komentarzem*, Szczytno 2007, s. 112.

<sup>2</sup> R. Rodziewicz, *Problematyka szkolnictwa policyjnego na przykładzie szkoleń policjantów policji wodnej (praca magisterska)*, Pułtusk 2003, s. 8; R.

<sup>3</sup> W. Długowski, J. Adelstejn, *Zbiór przepisów administracyjnych dotyczących organizacji Policji Państwowej*, Warszawa 1925.

<sup>4</sup> Szerzej: Telak J., Rodziewicz R., *Zarys historii Policji Wodnej (Riecznej) w Polsce w latach 1919-2013*, w: *W cieniu służb. Ze studiów nad bezpieczeństwem państwa*, red. P. Kołakowski, B. Sprengel, M. Stefański, Wyd. Adam Marszałek w Toruniu, Toruń 2015, s. 76-89.

Włocławku, Krakowie i Poznaniu prowadził szkolenia swoich milicjantów do służby na wodach. Ośrodek Szkolenia MO w Szczecinie w 1987 r. podjął się centralnego kształcenia milicjantów sterników służby wodnej, które szybko zastały zarzucone<sup>5</sup>.

Policja i jej poprzedniczki od kandydatów do służby wymagały sprawdzianu określonej sprawności fizycznej, ale nie umiejętności pływania<sup>6</sup>. Mając na względzie złożoność zadań służbowych zasadnym byłoby osiągnięcie takiego stanu, żeby wszyscy policjanci umiejętność pływania mieli opanowaną. Społeczeństwo oczekuje od funkcjonariuszy publicznych najwyższej sprawności. W związku z tym opinie niektórych przedstawicieli administracji rządowej o ograniczeniu dostępu do zawodu policjanta poprzez postawienie wymogu umiejętności pływania są niezasadne<sup>7</sup>.

Sprawdzian umiejętności pływackich konsekwentnie jest prowadzony w Centrum Szkolenia Policji (CSP) w Legionowie podczas egzaminów kwalifikujących na szkolenia policjantów pełniących służbę prewencyjną lub wykonujących zadania służbowe na obszarach wodnych. Jedynie w Państwowej Straży Pożarnej, formacji podległej ministrowi właściwemu w sprawach wewnętrznych, do parametrów kwalifikacyjnych podczas doboru do służby został wprowadzony sprawdzian umiejętności pływania<sup>8</sup>. Jedyną kontrowersją jest to, że w PSP przyjęto do przepłynięcia na dystansie 50 m zbyt wysoki limit czasu 90 s., a powinien być nie dłuższy niż 60 s<sup>9</sup>.

## **SZKOLENIA FUNKCJONARIUSZY POLICJI DO SŁUŻBY PREWENCYJNEJ NA OBSZARACH WODNYCH**

Powołana w 1990 r. Policja chroni bezpieczeństwo i porządek publiczny na terytorium Polski, w tym na obszarach wodnych<sup>10</sup>. Podczas naboru do Policji

---

<sup>5</sup> Ibidem.

<sup>6</sup> Zakres sprawności kandydata do służby w: Rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych z dnia 18 kwietnia 2012 r. w sprawie postępowania kwalifikacyjnego w stosunku do kandydatów ubiegających się o przyjęcie do służby w Policji (Dz. U. z 2012 r., poz 432, z późn. zm.).

<sup>7</sup> Według opinii części kadry dydaktycznej CSP, Legionowo 2016.

<sup>8</sup> Wytoczne Komendanta Głównego Państwowej Straży Pożarnej z dnia 28 grudnia 2012 r. dot. procesu postępowania kwalifikacyjnego w stosunku do kandydatów ubiegających się o przyjęcie do służby przygotowawczej w Państwowej Straży Pożarnej, BK-I-100/18-2/2012.

<sup>9</sup> Według opinii wykładowców Studium Wychowania Fizycznego Szkoły Głównej Służby Pożarniczej, Warszawa 2016.

<sup>10</sup> Ustawa z dnia 6 kwietnia 1990 r. o Policji (Dz. U. z 1990 r. Nr 30, poz. 179 ze zm.), art. 1 i 2 pkt. 2.

nie było nigdy postawionego wymogu umiejętności pływania. Zostały sprecyzowane zadania „Policji Wodnej”<sup>11</sup>, a następnie specjalistycznych komisariatów i komórek Policji<sup>12</sup> oraz zadania i obowiązki policjantów pełniących służbę prewencyjną na obszarach wodnych i terenach przywodnych. Po powołaniu Policji szkolenia policjantów do pełnienia służby prewencyjnej na obszarach wodnych i terenach przywodnych zostały powierzone CSP<sup>13</sup>.

Zakład Prewencji oraz Zakład Taktyki i Technik Interwencji CSP odpowiadały za prowadzenie szkoleń „Policji Wodnej”. W 1996 r. powstał Zespół Doskonalenia Zawodowego Policji Wodnej w Zakładzie Prewencji, który po zmianach organizacyjnych w 2003 r. stał się Zespołem Specjalistycznym Zakładu Służby Prewencyjnej CSP. Po zmianach organizacyjnych od 2006 r. szkolenia funkcjonariuszy pełniących służbę na obszarach wodnych prowadzi Zakład Szkoleń Specjalistycznych CSP. Kursy doskonalenia zawodowego dla policjantów wykonujących zadania służbowe na wodach (ST) były realizowane w CSP w formie „Kursu Policji Wodnej (stermotorzystów)” ST-1, ST-2 i ST-3 (1991 r.) oraz ST-4 (1992). W 1993 r. został wprowadzony program szkolenia Policji Wodnej, opracowany w CSP, na podstawie którego zrealizowano kursy ST-5 i ST-6 (1993) oraz ST-7 i ST-8 (1994). W 1995 r. wprowadzono ramowy program podstawowego szkolenia specjalistycznego funkcjonariuszy policji wodnej, w oparciu o niego przeprowadzono kursy od ST-9 do ST-14 (1995-1997). Na podstawie zmienionego w 1998 r. o program szkolenie doskonalące policjantów w specjalności: Policja Wodna było prowadzone na kursach od ST-15 (1999) do ST-26 (2003). Od marca 2003 do 2007 r. prowadzono doskonalenia zawodowe dla policjantów wykonujących zadania służbowe na wodach (DST)<sup>14</sup>.

Kandydaci na te szkolenia, typowani przez jednostki terenowe i kierowani przez komendy wojewódzkie Policji, zdawali egzamin wstępny na pływalnię CSP, który stanowił jednocześnie kwalifikację do pełnienia przez policjantów służby prewencyjnej na obszarach wodnych. Po egzaminie wstępnym z pływaniem na 50 metrów w czasie do 45 sekund, wyłaniana jest 20-osobowa grupa słuchaczy na kurs. Pierwsza część kursu, teoretyczna, obejmowała prewencyjne zagadnienia pełnienia służby. Drugą część stanowiły zajęcia praktyczne, w tym pływanie i ratownictwo wodne, taktyka i technika interwencji, pierwsza pomoc

---

<sup>11</sup> Zarządzenie nr 13/96 Komendanta Głównego Policji z dnia 26 marca 1996 r. w sprawie organizacji i zakresu działania specjalistycznych komisariatów wodnych Policji na wodach przeznaczonych do powszechnego korzystania.

<sup>12</sup> Zarządzenie nr 841/2004 Komendanta Głównego Policji z dnia 26 lipca 2004 r. w sprawie metod i form wykonywania zadań przez policjantów pełniących służbę na wodach i terenach przywodnych (Dz. Urz. KGP z 2007 r. Nr 13, poz. 68).

<sup>13</sup> J. Telak, R. Rodziewicz, *Zarys historii...*, op. cit.

<sup>14</sup> J. Telak, R. Rodziewicz, *Szkolenia policjantów pełniących służbę prewencyjną na obszarach wodnych*, w: *Dydaktyka zawodowa. Dylematy i wyzwania*, red. R. Stawicki, wyd. Centrum Szkolenia Policji, Legionowo 2015, s. 341-355.

oraz nauka prowadzenia łodzi i taktyka pełnienia służby na wodach. Trzecia część obejmowała przekazanie wiedzy niezbędnej policjantowi do pełnienia służby na łodzi oraz egzamin na patent żeglarski stermotorzysty żeglugi śródlądowej<sup>15</sup>.

Na podstawie rozporządzenia w sprawie szkoleń i doskonalenia zawodowego w Policji zostały wydane decyzje wprowadzające programy dydaktyczne, w tym program kursu specjalistycznego dla policjantów wykonujących zadania na wodach i terenach przywodnych (DZW), który był kontynuacją kursów ST dla policjantów do służby prewencyjnej na obszarach wodnych. Kandydaci na kurs polegali na sprawdzianowi polegającym na przepłynięciu 50 m sposobem dowolnym w czasie poniżej 45 sekund, pod wodą co najmniej 15 m oraz na grzbiecie z pracą nóg do żabki dystansu 25 m. W programie kursu DZW dokonano zmian w 2007 r., nowy program został wprowadzony w 2009 r., a zmiana w nim nastąpiła w 2012 r. Zmiany te dostosowywały programy do wprowadzanych przepisów i rozwoju infrastruktury CSP. Znamiennym dla tych szkoleń było egzekwowanie umiejętności pływackich od kandydatów na kursy ST, DST i DWZ<sup>16</sup>.

Niezależnie od wykonywanych specjalistycznych zadań policjanci powinni być przygotowani do działań w stanach szczególnych zagrożeń dla życia lub zdrowia osób oraz bezpieczeństwa i porządku publicznego. Do poważnych zagrożeń bezpieczeństwa prowadzą powodzie, które są zjawiskiem wywoływanym przede wszystkim przez naturę. Zdarzają się powodzie z ofiarami śmiertelnymi i zawsze są straty materialne<sup>17</sup>. W warunkach zwyczajnych na obszarach wodnych występują także zagrożenia i wypadki np. utonięcia osób<sup>18</sup>. Na terenach dotkniętych powodzią występują zdarzenia negatywne tj.: utrata życia i zdrowia osób lub mienia, naruszenia porządku publicznego, wybuchy paniki i nieprzestrzeganie wydawanych poleceń, problemy w przemieszczaniu się osób poszkodowanych, utrudnienia w ruchu drogowym, o charakterze kryminalnym (np. kradzieże mienia), agresywne zachowania<sup>19</sup>.

W sytuacjach kryzysowych<sup>20</sup>, np. podczas powodzi, policjanci przeszkoleni w CSP na obszarach wodnych są przygotowani do działania w zakresach:

---

<sup>15</sup> Ibidem.

<sup>16</sup> Ibidem.

<sup>17</sup> [http://rcb.gov.pl/wp-content/uploads/2011/01/poradnik\\_powodz1.pdf](http://rcb.gov.pl/wp-content/uploads/2011/01/poradnik_powodz1.pdf), 13.07.2016

<sup>18</sup> <http://statystyka.policja.pl/st/wybrane-statystyki/utonięcia/109608,Utonięcia-2014.html> 13.07.2016

<sup>19</sup> Zarządzenie nr 1429 Komendanta Głównego Policji z dnia 31 grudnia 2004 r. w sprawie wprowadzenia w Policji procedur reagowania w sytuacjach kryzysowych (Dz. Urz. KGP z 2005 r. Nr 3, poz. 8).

<sup>20</sup> Zarządzenie nr 24 Komendanta Głównego Policji z dnia 10 listopada 1998 r. w sprawie realizacji przez Policję zadań w warunkach katastrof naturalnych i awarii technicznych (Dz. Urz. KGP z 1999 r. Nr 7, poz. 36).

- porządkowym w celu ułatwiania dojazd służbom ratowniczym, zapewniania porządku, udzielania informacji, zapobiegania panice, ochrony miejsc szczególnych (punktów medycznych i humanitarnych, pozostawionego mienia), identyfikowania ofiar;
- ratowniczych w celu ratowania życia i zdrowia osób, z udzielaniem pierwszej pomocy i ewakuacją z miejsc zagrożonych;
- przywracającym do stanu normalnego z regulacją ruchu osób i pojazdów, udzielaniem informacji o osobach poszkodowanych, mieniu, aktualnej sytuacji i stanie zagrożenia<sup>21</sup>.

Kształceni w CSP policjanci brali udział w akcjach podczas dużych powodzi w 1997, 2001, 2010 i 2014 r., które dotknęły znaczne obszary Polski oraz przy wielu lokalnych podtopieniach i przedsięwzięciach profilaktycznych. Znaczną rolę porządkową odegrała Policja, w tym funkcjonariusze szkoleni w CSP, podczas likwidacji skutków burzy (tzw. biały szkwał) na Wielkich Jeziorach Mazurskich w 2007 r.<sup>22</sup>.

W celu rozszerzania wiedzy oraz utrwalania lub opanowywania nowych umiejętności, a także niezależnie od szkolenia policjantów do służby prewencyjnej na obszarach wodnych w CSP były prowadzone kursy doskonalenia zawodowego dla funkcjonariuszy realizujących szczególne zadania służbowe na lub w wodzie. W 2007 r. zostały uregulowane warunki odbywania szkoleń zawodowych i doskonalenia zawodowego policjantów<sup>23</sup>.

## KURSY DLA POLICJANTÓW REALIZUJĄCYCH ZADANIA NA WODACH

Potrzeba przeprowadzenia doskonalenia zawodowego **policjantów w zakresie pływania łodzią w trudnych warunkach atmosferycznych (TN)** pojawiła się w wyniku analiz przeprowadzonych po działaniach Policji w ramach akcji przeciwpowodziowych w 1997 r. Pomimo tego, że kilkuset policjantów posiadało uprawnienia do prowadzenia łodzi, nie wszyscy z nich byli przygotowani do tego, aby realizować zadania na nieznanym obszar wodny w złych warunkach pogodowych i hydrologicznych. Pierwszy kurs w celu kształcenie umiejętności pływania łodzią służbową w trudnych i ekstremalnych warunkach atmosferycznych dla policjantów Policji Wodnej został przeprowadzony w 1998 r. Szkolenia

---

<sup>21</sup> *Ochrona przed powodzią*, Główny Komitet Przeciwpowodziowy, IMiGW, Jurata 1999, s. 86–87.

<sup>22</sup> Na podstawie relacji kierownika Zakładu Szkoleń Specjalnych CSP, Legionowo 2016 r.

<sup>23</sup> Rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 19 czerwca 2007 r. w sprawie szczególnych warunków odbywania szkoleń zawodowych oraz doskonalenia zawodowego w Policji (Dz. U. z 2007 r. Nr 126, poz. 877, z późn. zm.).

te odbywały się jesienią na obszarze Wielkich Jezior Mazurskich z wykorzystaniem Bazy Szkoleniowej CSP, znajdującej się na północnym brzegu Zatoki Paluch jeziora Świątajty, we wsi Kal koło miasta Węgorzewo z miejscem dla około 20 słuchaczy i kadry dydaktycznej, z pomieszczeniami gospodarczymi oraz hangarami przeznaczonymi do przechowywania i remontowania łodzi. Baza doskonale spełniała funkcje placówki dydaktycznej. Warunki pogodowe panujące jesienią na Wielkich Jeziorach Mazurskich umożliwiały prowadzenie zajęć przy dużym stopniu trudności. Uczestnikami tego szkolenia byli policjanci, którzy wcześniej ukończyli szkolenie zasadnicze dla służby wodnej i przez co najmniej 3 lata pełnili służbę na obszarach wodnych. Celem szkolenia było przygotowanie policjantów do wykonywania zadań specjalistycznych w służbie prewencyjnej na wodach w trakcie trudnych warunków pogodowych i hydrologicznych, w tym zbliżonych do powodziowych, m. in. z zakresu: podejmowania działań ratowniczych, obsługi sprzętu nawigacyjnego, manewrowania łodzią. Od słuchaczy wymagano nabycia i doskonalenia umiejętności, tj.: wykonywanie czynności w trakcie akcji ratowania i poszukiwania osób, mienia i sprzętu pływającego oraz manewrowanie łodzią w trudnych i ekstremalnych warunkach atmosferycznych lub klęsk żywiołowych, w tym powodziowych, a także udzielania pomocy technicznej uszkodzonym jednostkom pływającym oraz posługiwania się sprzętem specjalistycznym i nawigacyjnym<sup>24</sup>.

Na 11. dniowy kurs TN, zgodnie z Decyzją nr 268 KGP z 15 listopada 2003 r., powierzony do realizacji CSP, w tym dokonania naboru policjanci, którzy:

- są policjantami służby stałej,
- ukończyli szkolenie w ramach doskonalenia zawodowego policjantów w specjalności: Policja Wodna lub adekwatne resortowe szkolenie w zakresie pełnienia służby na wodach,
- pełnią służbę prewencyjną na łodzi motorowej w swoich jednostkach macierzystych<sup>25</sup>.

---

<sup>24</sup> Decyzja nr 232 Komendanta Głównego Policji z dnia 8 października 2003 r. w sprawie programu szkolenia w ramach doskonalenia zawodowego policjantów w zakresie pływania łodzią służbową w trudnych warunkach atmosferycznych (Dz. Urz. KGP z 2003 r. Nr 19, poz. 99).

<sup>25</sup> Decyzja nr 268 Komendanta Głównego Policji z dnia 15 listopada 2003 r. zmieniająca decyzję w sprawie wprowadzenia pilotażowego programu szkolenia w ramach doskonalenia zawodowego policjantów w zakresie pływania łodzią w trudnych warunkach atmosferycznych, KO CSP C-63 zał. DW.

W 2008 r. została dokonana zmiana programu kursu<sup>26</sup> i **kurs specjalistyczny dla policjantów prowadzących łodzie służbowe w trudnych warunkach atmosferycznych** (TNŁ) został zrealizowany po raz pierwszy w październiku 2008 r.

Celem **doskonalenia policjantów z zakresu prac bosmańskich** (BS) było zapoznanie słuchaczy z różnymi formami służby pokładowej, ze szczególnym podkreśleniem nabycia umiejętności posługiwania się sprzętem pokładowym, narzędziami i materiałami służącymi do konserwacji kadłuba i jego wyposażenia oraz utrzymania bezpieczeństwa żeglugowego statku. Kurs umożliwiał wykształcenie nowych i utrwalenie nabytych wcześniej umiejętności specjalistycznych, niezbędnych do: organizowania prac portowych z przygotowaniem i wyposażeniem przystani w środki ratunkowe i techniczne, zabezpieczeniem paliw podczas tankowania, przygotowaniem urządzeń kotwicznych i ustawianiem łodzi; wykonywania i nadzorowania wykonywania prac bosmańskich, w tym prac linowych z cumowaniem, stosowaniem węzłów cumowniczych i ratowniczych, przydatnym w ratownictwie wodnym nauczaniem wiosłowania łodziami; nadzoru nad prowadzonymi pracami remontowymi; przygotowania łodzi, w tym obsługi codziennej przed wyjściem, zapoznanie z przepisami w sprawie bezpieczeństwa, higieny pracy i przeciwpożarowymi; postępowania członków załogi w przypadku awarii, wchodzenia do przystani i zabezpieczania łodzi po ich użyciu. Szkolenia na stopień bosmana żeglugi śródlądowej prowadzona była na podstawie programu z 2000 r.<sup>27</sup>, zmienionego w 2003 r.<sup>28</sup>.

Do wykonywania w trudnych warunkach terenowych zadań Policja nabyła poduszkowce. Pierwszy poduszkowiec znalazł się na wyposażeniu Komendariatu Rzecznego Policji w Warszawie, a **doskonalenie policjantów wykonujących zadania służbowe na obszarach wodnych z wykorzystaniem poduszkowca** prowadzone było w CSP. Uczestnikami tego szkolenia byli policjanci, którzy realizowali zadania w ramach służby prewencyjnej na obszarach wodnych lub sprawowali nad nimi nadzór i legitymowali się patentem żeglarskim stermotorzysty żeglugi śródlądowej. Celem głównym szkolenia było zdobycie kwalifikacji zawodowych pozwalających wykorzystywać poduszkowiec w służbie. Absolwent tego szkolenia znał budowę, zasady obsługi i prowadzenia podusz-

<sup>26</sup> Decyzja nr 468 Komendanta Głównego Policji z dnia 21 lipca 2008 r. w sprawie programu kursu specjalistycznego dla policjantów prowadzących łodzie służbowe w trudnych warunkach atmosferycznych (Dz. Urz. KGP z 2008 r. Nr 14, poz. 89).

<sup>27</sup> Decyzja nr 140 Komendanta Głównego Policji z dnia 14 czerwca 2000 r. w sprawie wprowadzenia programu szkolenia w ramach doskonalenia zawodowego policjantów Policji Wodnej na stopień „Bosmana Żeglugi Śródlądowej” (Dz. Urz. KGP z 2000 r. Nr 5, poz. 59).

<sup>28</sup> Decyzja nr 231 Komendanta Głównego Policji z dnia 8 października 2003 r. w sprawie wprowadzenia pilotażowego programu szkolenia w ramach doskonalenia zawodowego policjantów na stopień bosmana żeglugi śródlądowej (Dz. Urz. KGP z 2003 r. Nr 19, poz. 98).



kowca, umiał patrolować zbiorniki wodne i nadbrzeża oraz dokonywać rozpoznania w celu lokalizacji obiektu podczas działań specjalnych, a także podejmować akcje i interwencje z zakresu ratownictwa wodnego. Szkolenia te były prowadzone na podstawie programu pilotażowego z 2001 r.<sup>29</sup>, zmienionego w 2003 r.<sup>30</sup>.

**Doskonalenie zawodowe dla policjantów z pododdziałów antyterrorystycznych z zakresu pływania łodzią służbową (ATŁS)** obejmowało zakresem taktykę działań specjalnych, prowadzenie szybkich łodzi motorowych i ratownictwa wodnego. Ten 3 tygodniowy kurs został przeznaczony dla policjantów pododdziałów antyterrorystycznych, którzy:

- ukończyli szkolenie podstawowe,
- są policjantami grup antyterrorystycznych,
- pozytywnie zaliczą test sprawnościowy.

Na test sprawnościowy składa się:

- przepłynięcie dystansu 50 m stylem dowolnym w czasie do 45 sek.,
- przepłynięcie pod wodą 15 m,
- wykazanie się umiejętnością pływania na grzbiecie z pracą nóg do żabki<sup>31</sup>.

**Doskonalenie zawodowe specjalizacyjne policjantów wykonujących zadania służbowe na obszarach wodnych w zakresie umiejętności pływania (DP)** przeznaczone było dla absolwentów szkoleń wodnych Policji, którzy mieli możliwości doskonalić umiejętności pływackie, nurkowe i ratowników wodnych, wymieniać doświadczenia, poznawać dobre praktyki i udoskonalone techniki i sprzęt specjalistyczny stosowane w ratownictwie wodnym<sup>32</sup>. Trzy edycje tego kursu miały miejsce w I kwartale 2005 r.

---

<sup>29</sup> Decyzja nr 119 Komendanta Głównego Policji z dnia 6 kwietnia 2001 r. w sprawie zatwierdzenia pilotażowego programu szkolenia w ramach doskonalenia zawodowego policjantów pełniących służbę na obszarach wodnych w zakresie techniki pływania poduszkiowcem (Dz. Urz. KGP Nr 6, poz. 70).

<sup>30</sup> Decyzja nr 109 Komendanta Głównego Policji z dnia 9 kwietnia 2003 r. w sprawie programu szkolenia w ramach doskonalenia zawodowego policjantów wykonujących zadania służbowe na obszarach wodnych z wykorzystaniem poduszkiowca – wersja pilotażowa (Dz. Urz. KGP z 2003 r. Nr 10, poz. 49).

<sup>31</sup> Decyzja nr 127 Komendanta Głównego Policji z dnia 19 kwietnia 2001 r. w sprawie wprowadzenia pilotażowego programu doskonalenia zawodowego dla policjantów pododdziałów antyterrorystycznych zakresu pływania łodzią służbową (Dz. Urz. KGP z 2001 r. Nr 6, poz. 72).

<sup>32</sup> Decyzja nr 8 Dyrektora Biura Kadr i Szkolenia Komendy Głównej Policji z dnia 25 marca 2004 r. w sprawie wprowadzenia programu kursu doskonalenia zawodowego specjalizacyj-

W CSP były prowadzone szkolenia policjantów minerów-pirotechników w zakresie neutralizacji ładunków wybuchowych w obszarze wód<sup>33</sup> oraz dla policjantów na średni (II) stopień płetwonurka<sup>34</sup>. W ramach **doskonalenia zawodowego policjantów wykonujących zadania nurków** (PNU) funkcjonariusze pododdziałów antyterrorystycznych i grup minersko-pirotechnicznych odbywali w CSP, w części w bazie w Kalu, szkolenia z zakresu technik nurkowych niezbędnych do realizacji zadań związanych ze zwalczaniem terroryzmu, w tym terroryzmu bombowego<sup>35</sup>.

**Kurs doskonalenia zawodowego dla policjantów – kandydatów na nurków** (DKN) realizowany był na podstawie programu z lutego 2007 r. Na szkolenie kierowani byli policjanci w służbie stałej, ze służb wykonujących zadania na wodzie, w tym antyterrorystyczne lub minersko-pirotechniczne. Warunek uczestnictwa w kursie stanowiło zaliczone postępowanie kwalifikacyjne, przeprowadzone w jednostce szkoleniowej Policji, polegające na sprawdzeniu umiejętności:

- przepłynięcia stylem dowolnym dystansu 200 m,
- wykonania skoku ze słupka startowego,
- przepłynięcia pod wodą dystansu 15 m w linii prostej.

Kierowani na szkolenie policjanci powinni posiadać aktualne badania lekarskie wystawione przez poradnię medycy pracy, zaopiniowane „zdolny do nurkowania”<sup>36</sup>. Pierwotny program kursu został uchylony i zastąpiony programem z grudnia 2007 r.<sup>37</sup>, a pierwszy kurs został przeprowadzony od 30 sierpnia do 18 września 2010 r.

---

*nego policjantów wykonujących zadania służbowe na obszarach wodnych w zakresie umiejętności pływania, Centralna Biblioteka Policyjna, Dział Druków Zwartych nr ewid. br-5284.*

<sup>33</sup> Decyzja nr 219 Komendanta Głównego Policji z dnia 29 września 2003 r. w sprawie programu szkolenia w ramach doskonalenia zawodowego policjantów minerów-pirotechników w zakresie neutralizacji ładunków wybuchowych w obszarze wód, dokument w Zakładzie Szkoleń Specjalnych CSP.

<sup>34</sup> Decyzja nr 199 Komendanta Głównego Policji z dnia 25 sierpnia 2003 r. w sprawie wprowadzenia programu szkolenia w ramach doskonalenia zawodowego policjantów na średni (II) stopień płetwonurka., dokument w Zakładzie Szkoleń Specjalnych CSP.

<sup>35</sup> *Sprawozdanie Zakładu Służby Prewencyjnej...*, op. cit.

<sup>36</sup> Decyzja nr 93 Komendanta Głównego Policji z dnia 8 lutego 2007 r. w sprawie programu kursu doskonalenia zawodowego dla policjantów – kandydatów na nurków (Dz. Urz. KGP nr 3, poz. 21).

<sup>37</sup> Decyzja nr 909 Komendanta Głównego Policji z dnia 11 grudnia 2007 r. w sprawie programu kursu specjalistycznego dla policjantów – kandydatów na nurków (Dz. Urz. z 2008 r. Nr 1, poz. 5).

Kadra dydaktyczna CSP była odpowiedzialna za przygotowanie programów kursów doskonalenia zawodowego policjantów pełniących służbę prewencyjną oraz wykonujących różne zadania specjalistyczne na obszarach wodnych. Zakresy programów były szeroko konsultowane w środowisku policyjnym oraz z kompetentnymi organami administracji publicznej i podmiotami w sprawach wodnych<sup>38</sup>.

## KURSY DOSKONALENIA POLICJANTÓW DO DZIAŁANIA NA WODACH

W latach 1997-2016 CSP zorganizowało wiele kursów doskonalenia zawodowego dla policjantów realizujących różne zadania służbowe na obszarach wodnych. Pełen wykaz kursów dla policjantów wykonujących zadania na obszarach wodnych przeprowadzonych w CSP został przedstawiony w tabeli 1.

Tabela1. Wykaz kursów dla policjantów wykonujących zadania na obszarach wodnych

Rok	Nazwa kursu	Termin realizacji	Liczba absolwentów
1997	Kurs doskonalenia zawodowego policjantów wykonujących zadania nurków PNU-1	12-24.05	21
1998	Kształcenie umiejętności pływania łodzią służbową w trudnych i ekstremalnych warunkach atmosferycznych dla policjantów Policji Wodnej TN-1	12-31.10	18
	PNU-2	27.09-11.10	14
1999	TN-2	20.09-10.10	16
	PNU-3	19-30.07	8
	PNU-4(K)	23.08-4.09	18
	Szkolenie w ramach doskonalenia zawodowego policjantów na stopień bosmana żeglugi śródlądowej BS-1	22.11-5.12	20
2000	TN-3	25.09-14.10	24
	PNU-4	7-30.08	18
	PNU-5	18.06-16.07	18
2001	BS-3	5-17.11	16
	PNU-6	18.06-15.07	13
	TN-4	1-20.10	16
2002	BS-4	18-30.11	15

<sup>38</sup> Informacja kierownika Szkoleń Specjalnych CSP, Legionowo 2016.

Rok	Nazwa kursu	Termin realizacji	Liczba absolwentów
	TN-5	7-26.10	16
	PNU-7	1-27.07	17
2003	TN-6	13-24.10	15
	TN-7	17-29.11	16
	Szkolenie w ramach doskonalenia zawodowego dla policjantów z pododdziałów antyterrorystycznych z zakresu pływania łodzią służbową ATŁS-1	1-20.09	16
	PNU-8	15-14.09	18
	BS-5	8-19.12	14
	2004	ATŁS-2	19.07-7.08
2004	TN-8	27.09-9.10	14
	TN-9	18-30.10	13
	PNU-9	6-18.09	13
2005	ATŁS-3	12.09-1.10	13
	TN-10	17-29.10	15
	TN-11	14-26.11	12
	Kurs doskonalenia zawodowego specjalizacyjnego policjantów wykonujących zadania służbowe na obszarach wodnych w zakresie umiejętności pływania DP-1	3-8.01	16
	DP-2	31-5.02	13
	DP-3	7-12.02	19
	PNU-10	20.06-16.07	16
	BS-6	5-16.12	14
2006	ATŁS-4	11-30.09	14
	TN-12	16-28.10	14
	TN-13	13-25.11	15
2007	DST-12	15.01-21.06	17
	DST-13	19.02-14.07	18
	DST-14	26.03-28.07	16
	ATŁS-5	7-26.05	16
	ATŁS-6	3-22.09	16
	TN-14	1-13.10	15
	TN-15	5-17.11	14
2008	Kurs specjalistyczny dla policjantów prowadzących łodzie służbowe w trudnych warunkach atmosferycznych TNŁ-1/08	13-25.10	12
2010	DKN-1/10	30.08-18.09	13

Rok	Nazwa kursu	Termin realizacji	Liczba absolwentów
	TNŁ-1/10	4-16.10	14
	TNŁ-2/10	15-27.11	11
	Kurs doskonalenia zawodowego dla policjantów – kandydatów na nurków DKN-1/10	30.08-18.09	14
2011	TNŁ-1/11	5-17.09	16
	TNŁ-2/11	26.09-8.10	16
	TNŁ-3/11	17-29.10	13
2012	TNŁ-1/12	15-27.10	16
2013	TNŁ-1/13	9-21.09	11
	TNŁ-2/13	23.09 – 5.10	13
	TNŁ-3/13	14-26.10	14
	TNŁ-4/13	18-30.11	11
2014	TNŁ-1/14	22.09-4.10	13
	TNŁ-2/14	13-25.10	12
	TNŁ-3/14	17-29.11	11
2015	TNŁ-1/15	28.09-10.10	15
	TNŁ-2/15	19-31.10	15
	TNŁ-3/15	16-28.11	13

źródło: wybrane decyzje Komendanta CSP i dzienniki szkoleń oraz plany kursów CSP (1997-2015).

Ponadto, w 2000 r. w jez. Święcajty 10 członków kadry dydaktycznej Zakładu Prewencji CSP w ramach własnego doskonalenia zawodowego nurkowała pod lodem (18-20.02) oraz w suchych skafandrach (30.04-3.05). W zorganizowanej formie (MPNU) doskonalili także swoje umiejętności policyjni minierzy pirotechnicy np. 12.06-2.07.2000 r.<sup>39</sup>

W 2016 r. zostały zaplanowane dla 15 słuchaczy kursy: TNŁ-1/16 w terminie 19.09-1.10, TNŁ-2/16 – 10-22.10, TNŁ-3/16 – 14-26.11<sup>40</sup>.

Zajęcia dydaktyczne z zakresu pływania, ratownictwa wodnego, nurkowania i pomocy przedmedycznej (pierwszej pomocy), prowadzone były między innymi na 25-metrowej pływalni CSP, w części z głębokością 4 m. Część praktyczna doskonalenia zawodowego dla policjantów wykonujących zadania służbowe na wodach była realizowana od 1996 r. w bazie w Kalu. CSP wykorzystywało podczas szkoleń łódź motorową MJ 200 Komendy Powiatowej

<sup>39</sup> Zapiski, materiały i relacja Jana Chorążaka z Zakładu Szkoleń Specjalnych CSP [19.07.2016].

<sup>40</sup> Plan doskonalenia zawodowego centralnego w Centrum Szkolenia Policji Legionowie w 2016 roku, zatwierdzony przez Zastępcę Dyrektora Biura Kadr, Szkolenia i Obsługi Prawnej Komendy Głównej Policji.

Policji w Węgorzewie oraz własne środki CSP do prowadzenia szkoleń dla policjantów pełniących służbę na obszarach wodnych i terenach przywodnych, których wykaz został przedstawiony w tabeli 2<sup>41</sup>.

Tabela 2. Wykaz sprzętu CSP do szkoleń „wodnych”

Lp.	Nazwa sprzętu	Sztuk	Rok produkcji	Rok zbycia
1	Łódź motorowa Jesion V	1	1994	2000
2	Łódź motorowa Jenny MPP-6,3	1	1995	2011
3	Łódź motorowa Harpun 550	1	1996	2008
4	Łódź motorowa Harpun 490	1	2000	2011
5	Łódź motorowa Mariusz 400	1	2002	
6	Łódź motorowa Parker RIB-630	1	2005	
7	Łódź motorowa Parker RIB-750	1	2007	
8	Łódź motorowa Askaladden – RB	1	2007	
9	Łódź motorowa Parker RIB-900	1	2010	
10	Skuter wodny Yamaha VX 1100	2	2010	
11	Łódź żaglowa OMEGA	1	1985	
12	Suzuki King Quad-450	2	2009	

*źródło: Zestawienie sprzętu Zakładu Szkoleń Specjalnych CSP*

Sprzęt pozostający w dyspozycji CSP zapewnia możliwości realizacji najbardziej złożonych form kształcenia policjantów na wodach. Łodzie motorowe po dłuższej eksploatacji są zbywane, a niedobory w tym zakresie systematycznie uzupełniane najnowszymi konstrukcjami przydatnymi do zastosowania w procesie dydaktycznym.

Istotna dla szkoleń „Policji Wodnej” była współpraca z Wodnym Ochotniczym Pogotowiem Ratunkowych<sup>42</sup>. W 2003 r. zostało podpisane porozumienie

<sup>41</sup> W: *Sprawozdanie Zakładu Służby Prewencyjnej CSP z 2003 r.*, Legionowo 2004.

<sup>42</sup> Porozumienie pomiędzy Komendantem Głównym Policji a Prezesem Zarządu Głównego Wodnego Ochotniczego Pogotowia Ratunkowego zawartym dnia 20 czerwca 2007 r. w sprawie współdziałania w zakresie bezpieczeństwa i porządku publicznego na wodach i terenach przywodnych (Dz. Urz. KGP z 2007 r. Nr 13, poz. 106).

pomiędzy Komendantem CSP a Komendantem Wojewódzkim Policji w Olsztynie<sup>43</sup> oraz jednostkami WOPR i Mazurską Służbą Ratowniczą działającymi na obszarze Wielkich Jezior Mazurskich. W drugiej połowie lat 90-tych XX w. przy wydatnym wsparciu ratowników Mazurskiej Służby Ratowniczej w Okartowie były realizowane szkolenia policjantów<sup>44</sup>. Obecnie porozumienie CSP z podmiotami działającymi w zakresie ratownictwa wodnego jest wyłącznie aktem formalnym. W związku z wprowadzeniem ustawy dotyczącej bezpieczeństwa na obszarach wodnych<sup>45</sup>, nie ma uzasadnienia utrzymywania w mocy porozumienia CSP z podmiotami działającymi w zakresie ratownictwa wodnego na Wielkich Jeziorach Mazurskich. Ekonomizacja organizacji pozarządowych działających w zakresie ratownictwa wodnego postawiła je na granicy sektora trzeciego (organizacji pozarządowych) i sektora drugiego (gospodarczego). Część z podmiotów, w tym zarejestrowanych w Krajowym Rejestrze Sądowym jako organizacje pozarządowe, które uzyskały zgodę Ministra Spraw Wewnętrznych na prowadzenie ratownictwa wodnego<sup>46</sup> funkcjonuje na zasadzie przedsiębiorstw w celach komercyjnych<sup>47</sup>.

## PODSUMOWANIE

Współczesny policjant powinien swobodnie podejmować interwencje, brać udział w akcjach lub operacjach na wszystkich obszarach, w tym wodnych. Możliwość taką daje umiejętność pływania i rzetelne przygotowanie się do wykonywania zadań służbowych. CSP systematycznie uzupełniało zasoby pozwalające na realizację zajęć dydaktycznych na obszarach wodnych, a od 2010 r. dysponowało nowoczesnym sprzętem do pełnienia służby i realizacji ćwiczeń i zajęć praktycznych podczas szkoleń, który w pełni zaspokajał potrzeby dydaktyczne. Doświadczenia kadry CSP zdobyte przez ponad 25 lat dają gwarancję rzetelnej realizacji doskonalenia zawodowego policjantów na wodach. Wielki wkład

---

<sup>43</sup> Porozumienie zawarte dnia 6 stycznia 2003 r. w sprawie współpracy w zakresie szkolenia i doskonalenia zawodowego policjantów służby prewencyjnej na wodach pomiędzy Komendantem Wojewódzkim Policji w Olsztynie a Komendantem Centrum Szkolenia Policji w Legionowie.

<sup>44</sup> Porozumienie zawarte dnia 6 stycznia 2003 r. w sprawie współpracy w zakresie szkolenia i doskonalenia zawodowego policjantów służby prewencyjnej na wodach pomiędzy Komendantem Centrum Szkolenia Policji w Legionowie a Prezesem WOPR Województwa Warmińsko-Mazurskiego, Prezesem Mazurskiego WOPR i Komandorem Stacji Mazurskiej Służby Ratowniczej.

<sup>45</sup> Ustawa z dnia 18 sierpnia 2011 r. o bezpieczeństwie osób przebywających na obszarach wodnych (Dz. U. z 2011 r. Nr 208, poz. 1240).

<sup>46</sup> Tamże, art. 12 ust. 1; 111 podmiotów uzyskało zgodę MSWiA, <https://mswia.gov.pl/pl/bezpieczenstwo/nadzor-nad-ratownictwe?page=1> dostęp: 15.07.2016.

<sup>47</sup> J. Telak, R. Rodziewicz, *Szkolenia policjantów...*

w rozwój doskonalenia zawodowego policjantów realizujących zadania służbowe na polskich obszarach wodnych w latach 1997-2015 wnieśli policjanci pełniący służbę w CSP Piotr Brzezinka, Jarosław Celebański, Jacek Hachulski, Robert Rodziewicz, Jerzy Telak, Włodzimierz Wiącek, Jolanta i Tadeusz Zygmunt oraz wielu innych. Absolwenci szkoleń „wodnych” w CSP na bieżąco realizowali zadania w zakresie prewencji, zwalczania przestępczości i wykrywania sprawców przestępstw, zabezpieczenia antyterrorystycznego, w sytuacjach kryzysowych (podczas powodzi) itd. Policjant dobrze wyszkolony, poszerzający systematycznie wiedzę ogólną i zawodową, doskonalący swoje umiejętności, a zarazem doświadczony, może na wysokim poziomie, bez błędów, pełnić służbę i być autorytetem dla obywateli.

## WYNIKI I WNIOSKI

W CSP został zbudowany efektywny system doskonalenia zawodowego policjantów realizujących zadania na obszarach wodnych.

Kursy w CSP zapewniają policjantom możliwość nabycia wiedzy oraz opanowania i doskonalenia umiejętności niezbędnych do wykonywania zadań służbowych na wodach.

Policjanci powinni umieć pływać, dlatego od kandydatów do służby w Policji należałoby wymagać przepłynięcia wyznaczonej odległości (50 m) w określonym czasie (poniżej 60 s).

Do utrzymania właściwego poziomu prowadzenia kursów „wodnych” w CSP potrzeb rozwoju i uzupełnienia sił oraz wprowadzania nowoczesnych środków.

## BIBLIOGRAFIA

- [1] Długowski W., Adelstejn J., *Zbiór przepisów administracyjnych dotyczących organizacji Policji Państwowej*, Warszawa 1925.
- [2] Majer P., *Ustawy Polskiej Policji (1791–1990). Źródła z komentarzem*, Szczytno 2007.
- [3] *Ochrona przed powodzią*, Główny Komitet Przeciwpowodziowy, IMiGW, Jurata 1999.
- [4] Rodziewicz R., *Problematyka szkolnictwa policyjnego na przykładzie szkoleń policjantów policji wodnej*, praca magisterska, Pułtusk 2003.
- [5] Rodziewicz R., *Szkolenie i doskonalenie zawodowe policjantów pełniących służbę na wodach śródlądowych*, praca dyplomowa, Szczytno 1998.



- [6] *Sprawozdanie Zakładu Służby Prewencyjnej CSP z 2003 r.*, Legionowo 2004.
- [7] Telak J., Rodziewicz R., *Szkolenia policjantów pełniących służbę prewencyjną na obszarach wodnych*, w: *Dydaktyka zawodowa. Dylematy i wyzwania*, red. R. Stawicki, wyd. Centrum Szkolenia Policji, Legionowo 2015, s. 341-355.
- [8] Telak J., Rodziewicz R., *Zarys historii Policji Wodnej (Rzecznej) w Polsce w latach 1919-2013*, w: *W cieniu służb. Ze studiów nad bezpieczeństwem państwa*, red. P. Kołakowski, B. Sprengel, M. Stefański, Wyd. Adam Marszałek w Toruniu, Toruń 2015, s. 76-89.
- [9] Ustawa z dnia 18 sierpnia 2011 r. *o bezpieczeństwie osób przebywających na obszarach wodnych* (Dz. U. z 2011 r. Nr 208, poz. 1240).
- [10] Ustawa z dnia 6 kwietnia 1990 r. *o Policji* (Dz. U. z 1990 r. Nr 30, poz. 179 ze zm.).
- [11] Rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych z dnia 18 kwietnia 2012 r. *w sprawie postępowania kwalifikacyjnego w stosunku do kandydatów ubiegających się o przyjęcie do służby w Policji* (Dz. U. z 2012 r., poz. 432, z późn. zm.).
- [12] Rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 19 czerwca 2007 r. *w sprawie szczegółowych warunków odbywania szkoleń zawodowych oraz doskonalenia zawodowego w Policji* (Dz. U. z 2007 r. Nr 126, poz. 877, z późn. zm.).
- [13] Zarządzenie nr 1429 Komendanta Głównego Policji z dnia 31 grudnia 2004 r. *w sprawie wprowadzenia w Policji procedur reagowania w sytuacjach kryzysowych* (Dz. Urz. KGP z 2005 r. Nr 3, poz. 8).
- [14] Zarządzenie nr 841/2004 Komendanta Głównego Policji z dnia 26 lipca 2004 r. *w sprawie metod i form wykonywania zadań przez policjantów pełniących służbę na wodach i terenach przywodnych* (Dz. Urz. KGP z 2007 r. Nr 13, poz. 68).
- [15] Zarządzenie nr 24 Komendanta Głównego Policji z dnia 10 listopada 1998 r. *w sprawie realizacji przez Policję zadań w warunkach katastrof naturalnych i awarii technicznych* (Dz. Urz. KGP z 1999 r. Nr 7, poz. 36).
- [16] Zarządzenie nr 13/96 Komendanta Głównego Policji z dnia 26 marca 1996 r. *w sprawie organizacji i zakresu działania specjalistycznych komisariatów wodnych Policji na wodach przeznaczonych do powszechnego korzystania*.
- [17] Decyzja nr 468 Komendanta Głównego Policji z dnia 21 lipca 2008 r. *w sprawie programu kursu specjalistycznego dla policjantów prowadzących*

- łodzię służbowe w trudnych warunkach atmosferycznych* (Dz. Urz. KGP z 2008 r. Nr 14, poz. 89).
- [18] Decyzja nr 909 Komendanta Głównego Policji z dnia 11 grudnia 2007 r. *w sprawie programu kursu specjalistycznego dla policjantów – kandydatów na nurków* (Dz. Urz. z 2008 r. Nr 1, poz. 5).
- [19] Decyzja nr 93 Komendanta Głównego Policji z dnia 8 lutego 2007 r. *w sprawie programu kursu doskonalenia zawodowego dla policjantów – kandydatów na nurków* (Dz. Urz. KGP nr 3, poz. 21).
- [20] Decyzja nr 268 Komendanta Głównego Policji z dnia 15 listopada 2003 r. *zmieniająca decyzję w sprawie wprowadzenia pilotażowego programu szkolenia w ramach doskonalenia zawodowego policjantów w zakresie pływania łodzią w trudnych warunkach atmosferycznych*, KO CSP C-63 zał. DW.
- [21] Decyzja nr 232 Komendanta Głównego Policji z dnia 8 października 2003 r. *w sprawie programu szkolenia w ramach doskonalenia zawodowego policjantów w zakresie pływania łodzią służbową w trudnych warunkach atmosferycznych* (Dz. Urz. KGP z 2003 r. Nr 19, poz. 99).
- [22] Decyzja nr 231 Komendanta Głównego Policji z dnia 8 października 2003 r. *w sprawie wprowadzenia pilotażowego programu szkolenia w ramach doskonalenia zawodowego policjantów na stopień bosmana żeglugi śródlądowej* (Dz. Urz. KGP z 2003 r. Nr 19, poz. 98).
- [23] Decyzja nr 219 Komendanta Głównego Policji z dnia 29 września 2003 r. *w sprawie programu szkolenia w ramach doskonalenia zawodowego policjantów minerów-pirotechników w zakresie neutralizacji ładunków wybuchowych w obszarze wód*.
- [24] Decyzja nr 199 Komendanta Głównego Policji z dnia 25 sierpnia 2003 r. *w sprawie wprowadzenia programu szkolenia w ramach doskonalenia zawodowego policjantów na średni (II) stopień pletwonurka*.
- [25] Decyzja nr 109 Komendanta Głównego Policji z dnia 9 kwietnia 2003 r. *w sprawie programu szkolenia w ramach doskonalenia zawodowego policjantów wykonujących zadania służbowe na obszarach wodnych z wykorzystaniem poduszkowca – wersja pilotażowa* (Dz. Urz. KGP z 2003 r. Nr 10, poz. 49).
- [26] Decyzja nr 127 Komendanta Głównego Policji z dnia 19 kwietnia 2001 r. *w sprawie wprowadzenia pilotażowego programu doskonalenia zawodowego dla policjantów pododdziałów antyterrorystycznych zakresu pływania łodzią służbową* (Dz. Urz. KGP z 2001 r. Nr 6, poz. 72).

- [27] Decyzja nr 119 Komendanta Głównego Policji z dnia 6 kwietnia 2001 r. w sprawie zatwierdzenia pilotażowego programu szkolenia w ramach doskonalenia zawodowego policjantów pełniących służbę na obszarach wodnych w zakresie techniki pływania poduszkowcem (Dz. Urz. KGP Nr 6, poz. 70).
- [28] Decyzja nr 140 Komendanta Głównego Policji z dnia 14 czerwca 2000 r. w sprawie wprowadzenia programu szkolenia w ramach doskonalenia zawodowego policjantów Policji Wodnej na stopień „Bosmana Żeglugi Śródlądowej” (Dz. Urz. KGP z 2000 r. Nr 5, poz. 59).
- [29] Decyzja nr 8 Dyrektora Biura Kadr i Szkolenia Komendy Głównej Policji z dnia 25 marca 2004 r. w sprawie wprowadzenia programu kursu doskonalenia zawodowego specjalizacyjnego policjantów wykonujących zadania służbowe na obszarach wodnych w zakresie umiejętności pływania, Centralna Biblioteka Policyjna, Dział Druków Zwartych nr ewid. br-5284.
- [30] Wytoczne Komendanta Głównego Państwowej Straży Pożarnej z dnia 28 grudnia 2012 r. dot. procesu postępowania kwalifikacyjnego w stosunku do kandydatów ubiegających się o przyjęcie do służby przygotowawczej w Państwowej Straży Pożarnej, BK-I-100/18-2/2012.
- [31] Porozumienie pomiędzy Komendantem Głównym Policji a Prezesem Zarządu Głównego Wodnego Ochotniczego Pogotowia Ratunkowego zawartym dnia 20 czerwca 2007 r. w sprawie współdziałania w zakresie bezpieczeństwa i porządku publicznego na wodach i terenach przywodnych (Dz. Urz. KGP z 2007 r. Nr 13, poz. 106).
- [32] Porozumienie zawarte dnia 6 stycznia 2003 r. w sprawie współpracy w zakresie szkolenia i doskonalenia zawodowego policjantów służby prewencyjnej na wodach pomiędzy Komendantem Wojewódzkim Policji w Olsztynie a Komendantem Centrum Szkolenia Policji w Legionowie.
- [33] Porozumienie zawarte dnia 6 stycznia 2003 r. w sprawie współpracy w zakresie szkolenia i doskonalenia zawodowego policjantów służby prewencyjnej na wodach pomiędzy Komendantem Centrum Szkolenia Policji w Legionowie a Prezesem WOPR Województwa Warmińsko-Mazurskiego, Prezesem Mazurskiego WOPR i Komandorem Stacji Mazurskiej Służby Ratowniczej.

#### ŹRÓDŁA INTERNETOWE

- [34] [http://rcb.gov.pl/wp-content/uploads/2011/01/poradnik\\_powodz1.pdf](http://rcb.gov.pl/wp-content/uploads/2011/01/poradnik_powodz1.pdf)

- [35] <http://statystyka.policja.pl/st/wybrane-statystyki/utoniecia/109608,Utoniecia-2014.html>
- [36] <https://mswia.gov.pl/pl/bezpieczenstwo/nadzor-nad-ratownictwe?page=1>

## **IN-SERVICE TRAINING OF POLICE OFFICERS PERFORMING TASKS ON POLISH WATER AREAS IN THE YEARS 1997-2015, SELECTED ASPECTS**

### **ABSTRACT**

In areas of water, there were offenses and therefore were created service: Fire River, special units of the Police, Militia of the Commissariat and river Water, Militia Maritime, commissariats, in district commands, checkpoints sea. After 1990. Police were set the task of the Water Police. Training, improvement of professional qualifications to enable officers to perform his duties in the areas of water had been conducted since the founding of this service , including the science driving a boat, swimming and rescue service. Refresher courses and training police officers to operate in the waters since 1991. are conducted at the Police Training Centre in the field of swimming, water rescue, diving and first aid. Courses for police officers performing tasks business waters and specialized training in the field of boating in difficult weather conditions, bosons work, using hovercraft, boating official (for police officers with detachments of anti-terrorist), diving, improve swimming skills and perform tasks on water and land at water, in part they were conducted in the base in the village of Kal see Świącayty over the lake.